LIBRO VI, cap. 24 et seq., § 36. Non ait Aposto-  
lus, corpus quidem mortale propter peccatum; sed cor-  
pus mortuum propter peccatum. Illud quippe ante pec-  
catum et mortale secundum aliam, et immortale secun-  
dum aliam causam dici poterat; id est, mortale, quia  
poterat mori, etc.] Nondum hac de re cogitasse vide-  
tur Augustinus, cum scriberet libri III, cap. 21, ut  
indicavimus obiter ad eum locum.

LIBRO VII, cap. 2, § 3. Sacrilega opinio est eam et  
Deum credere unius esse substantiæ.] Loquitur de  
opinione Manichæorum qui volebant animum huma-  
num esse quoddam, sive consubstantialem Deo. Vide  
librum de Hæresibus cap. 46.

Cap. 22, § 32. Quærendum est quomodo possit intel-  
ligi quod causalis ejus (animæ) ratio fuisse dicebatur  
in primis sex dierum operibus Dei, quomodo fecit Deus  
hominem ad imaginem suam, quod nisi secundum ani-  
mam non recte intelligitur.] Sequitur Augustinus sty-  
lum philosophorum, qui omnibus seminalem rationem  
σπέρματικὸν λόγον fuisse docebant, quibus vōtibus  
videatur intellexisse veluti principium quoddam, ex  
quo materiæ primæ mistiones omnes constatæ sunt.  
Vide Justum Lipsium in Physiol. Stoicorum lib. II,  
dissert. 8. Iidem philosophi alique dixisse etiam vi-

dentur αἰτιατικὸν λόγον, causalem rationem, qua locu-  
tione sæpe utitur in hisce libris Augustinus.

Ibid. Verendum est autem, ne cum dicimus, non  
ipsas tunc naturas atque substantias quæ futuræ fuerant,  
Deum creasse, dum crenret omnia simul, putemur ina-  
nia quædam dicere.] Deum omnia simul creasse jam  
nemo credit, sed multi credunt Deum materiam cor-  
porum ante omnia creasse, ex Gen. I, 1, nec absurda  
ea potest haberi sententia. At causalem rationem aut  
corporis, aut mentis qui dicunt, illi inaniam dicunt, nec  
contrarium in sequentibus ostendit Augustinus. Miras  
ratiocinationes quas postea assert non confutabo,  
neque nimis timendum est ne quis iis assensum præ-  
beat. Augustinus, assuetus Platonicis argutiis plura  
sæpe scribit quam quæ intelligit, consequentiasque  
passim admittit quasi bonas; quæ si negentur, statim  
corruunt omnes enim ratiocinationes neque ullo modo  
probari possunt.

Ibid. Et corporis quidem humani, etiam si fuit aliqua  
occulta ratio qua futurum erat ut formaretur, erat et  
materies de qua formaretur, id est terra, in qua videri  
poterat illa ratio, veluti in semine latuisse.] Docebant  
Stoici, ut habet Laertius lib. VII, § 136, principio  
Deum, cum esset apud se, substantiam omnem per  
aerem in aquam convertisse. Καὶ ὡς περ ἐν τῇ γονῇ τὰ  
σπέρμα περιέχεται, οὕτως καὶ τοῦτον σπέρματικὸν ὄντα  
λόγον τοῦ κόσμου τοιοῦτον ὑπολαμβάνεται ἐν τῷ ὑγρῷ, καὶ  
τὰ ἔξῃς: Et quemadmodum in fetu semen continetur,  
ita et hanc, cum seminalis ratio mundi sit, eandem in  
humore reliquisse, etc. Hanc Stoicorum locutionem  
imitatus manifesto est Augustinus.